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Anotace
BARTÍKOVÁ, Z. Význam řepky olejky (Brassica napus) pro původní opylovače.

Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity
Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Petr Bogusch. 29 s.

Řepka olejka [Brassica napus] má jako nejpěstovanější olejnina České republ iky
velkou r o l i v naší krajině, jen málo výzkumů se ale zabývá tím, jaký v l iv má její
intenzivní pěstování na naše původní opylovače, přestože z jejichž služeb plodina
těží. Tento výzkum má za úkol alespoň částečně vyplni t jakousi mezeru ve
zkoumání vztahu původních opylovačů a řepky olejky v teplejších oblastech
střední Evropy, a to pomocí sledování výskytu a četností různých druhů na 11
kvetoucích polích, kvantifikace jejich diverzity a porovnání různých vlastností polí,
jako je vel ikost či zastoupení přírodních stanovišť v okolí. Celková návštěvnost i
diverzita opylovačů byla relativně vysoká, zároveň byly patrné výrazné rozdíly
mezi jednotlivými sledovanými pol i , a to hlavně v celkovém počtu pozorovaných
jedinců. Řepková pole nalákala mimo jiné několik druhů opylovačů z Červeného
seznamu, a to hlavně teplomilné druhy s areálem rozšíření omezeným hlavně na
jižní M o r a v u . Pozorovány byly i tři druhy specializované na brukvovité rostliny.
V l i v pěstování řepky olejky bude nejspíš závislý primárně na dalších důležitých
faktorech, jako je skladba okolí, zemědělské postupy a chemická zátěž, či lokální
dominance určitých druhů, např. včely medonosné [Apis mellifera] nebo
ploskočelky pospolné [Lasioglossum marginatum).

Klíčová slova:
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Annotation
BARTÍKOVÁ, Z. The importance of yellow rape (Brassica napus) for native

pollinators. Bachelor thesis at Faculty of Science, University of Hradec Králové.
Thesis supervisor Petr Bogusch, Hradec Králové. 29 p.

Y e l l o w rape [Brassica napus] plays a b ig role in Czech natural landscape, as it is
the most cultivated oilseed crop. However, only a handful of studies deals w i t h
h o w this intensive agriculture influences our native pollinators, even though
the crop benefits from their poll ination services. This study aspires to at least
partial ly fil l in the gap in the knowledge of the l ink between native pollinators and
y e l l o w rape in w a r m e r regions of Central Europe. The research has been done
through observations of the abundances and frequencies of v is i t ing poll inator
species in 11 different f lowering fields, quantification of species diversity and
comparing various characteristics of studied fields, such as size or adjoining
habitats. The vis i t ing rate and diversity were relatively high. Moreover, noticeable
differences (mainly in vis i t ing rates) between studied fields occured. Y e l l o w rape
fields attracted several species included in the IUCN Red List, mainly termophil l ic
bees w i t h only small area of occurence including the South Moravia region. Three
of the observed species were specialists on Brassicaceae plant family. The
influence of y e l l o w rape cultivation is presumably dependent p r i m a r i l y on other
relevant factors, such as the surrounding environment, agricultural techniques and
chemical use, or local dominance of some species, for example honeybee [Apis

mellifera] or Lasioglossum marginatum.
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1. Úvod
Pěstování řepky olejky [Brassica napus] se v České republice těší

celospolečenské pozornosti a nad jejím vl ivem v české krajině visí spoustu
otazníků, a to zejména v době květu, kdy lze jen těžko přehlédnout všudypřítomná
rozsáhlá žluté pole. Intenzivní pěstování řepky olejky ale není výsadou České
republiky, ale i řady dalších států celého světa, kde se pěstuje zejména pro své
využití v chemickém a potravinářském průmyslu (Ouvrard et Jacquemart, 2019).
Existuje ale jen málo studií zaměřujících se vztah této plodiny s opylovači, navíc
většina z nich studuje primárně (či výhradně) včelu medonosnou [Apis melliferá],

která ale nepatří mezi naše původní opylovače.

Opylovači zajišťují reprodukci většiny rostl in světa včetně zemědělských
plodin (Ollerton et al. , 2011), je na ně ale vyvíjen silný tlak paradoxně hlavně ze
strany zemědělství , jehož intenzifikace způsobuje el iminaci původních stanovišť
vhodných pro jejich hnízdění a shánění potravy či přímo ničení populací pomocí
pesticidů určených k ochraně prot i škůdcům (Křemen et al . 2002). Ochrana
původních opylovačů však přináší výhody nejen pro přirozené ekosystémy, ale i
pro člověka, a to díky zvýšení výnosu z hmyzem opylovaných plodin a stabilnější
spolupráci s opylujícím hmyzem, jehož vysoká diverzita může fungovat jako
„pojistka" při náhlém poklesu jednoho z opylovačů, např. včely medonosné
(Křemen et al . 2002).

Cílem práce proto bylo zjistit 1) jaké druhy (a v jakém množství) se na
řepkových polích objevují, 2) jaký je vztah diverzity opylovačů a charakteristikami
(velikostí a okolím) řepkového pole a 3) průniky pozorování s Červeným
seznamem ohrožených druhů a výčtem známých oligolektických včel vázaných na
brukvovité rostliny.
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2. Rešerše
2.1 Charakteristika a význam řepky olejky

Řepka olejka je jednoletá rostl ina z čeledi brukvovitých [Brassicaceaé]

patřící mezi základní zemědělské plodiny. Začala se masivně pěstovat v Evropské
uni i v roce 1990, dnes je to nej pěstovanější olejnina na českém území, kde zároveň
působí jako hlavní nektarodárná a pylodárná zemědělská plodina, v období květu
(duben, květen) je tedy i významnou medonosnou rostl inou (Diekótter, 2010).
Během druhé světové války byla považována za nejdůležitější rost l inu pro
produkci medu, celosvětově se nárůst produkce řepky olejky zvýšil od 60. let 20.
století do současnosti více než lOx (Ouvrard et Jacquemart, 2019). V České
republice se v roce 2020 řepka pěstovala na více než 368 000 ha, tedy téměř 15 %
celkové výměry orné půdy, zatímco v 90. letech 20. století to bylo pouze 5 %.
Z evropských států je to nejvyšší podíl, následují státy Slovensko, Německo a
Estonsko, kde se řepka pěstuje na téměř 11 % orné půdy (FAOSTAT, 2022).

Pěstování řepky nachází využití pěstování řepky v potravinářství jako třetí
nejdůležitější zdroj rostlinného oleje (po palmovém a sojovém) či v chemickém
průmyslu jako biosložka do pohonných hmot (Piazza et Foglia, 2001). Dle Situační
a výhledové zprávy Ministerstva zemědělství (2020) se z celkového množství
vypěstované řepky olejky jako hlavní olejniny z domácí produkce využívá přibližně
V2 semen k výrobě tzv. M E Ř O (metylesteru řepkového oleje) přidávaného do nafty
jako biosložka, zhruba V2 se pak využívá k výrobě potravinářského oleje. Při
lisování jako odpad vznikají pokrut iny využitelné pro organické hnojení (Vašák,
2000), konkrétní procentuální využití řepky pro zelené či organické hnojení ale v
aktuálních zdrojích není uvedeno. V době květu je řepka olejka také hlavní
včelárskou byl inou České republ iky (Haragsim, 2008; Štrachová, 2018).

Vzhledem k tomu, že t lak na vysoký výnos je díky bohatému využití
obrovský, pěstuje se ve velmi rozsáhlém areálu zahrnujícím všechny kontinenty
kromě Antarkt idy . První pokusy o genetickou modifikaci proběhly již v 90. letech
20. století v USA, při kterých byly vyšlechtěny rostl iny s vyšší produkcí vyšších
mastných kyselin , další genetické modifikace usilovaly o odolnost vůči herbicidům.
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Dnes je známo 15 geneticky modifikovaných odrůd s různými povolenými
oblastmi pěstování (Kadeřábek et Zdeňkova, 2007).

Dvěma hlavními kult ivary jsou zimní a jarní kult ivar, přičemž výrazně
v zemědělské produkci převažuje pěstování zimní varianty, která činí 86 %
produkce řepky olejky (Ouvrard et Jacquemart, 2019).

2.2 Opylovači v České republice i ve světě,

potravní specializace včel

Dominantní většina opylovačů celého světa se řadí do nadčeledi Apoidea. Ta
se větví na dvě vývojové l inie: kut i lky (Spheciformes) a včely (Apiformes). Kut i lky
jsou často hnízdícími predátory či kleptoparazity a v České republice se vyskytují
čeledi žirafíkovití (Ampulicidae), kutilkovití (Sphecidae) a šíronožkovití
(Crabronidae), mimo Českou republ iku pak ještě čeleď Heterogynaeidae. Včely

[…]

Apidae Bombus lapidarius 4 0 4 4
Apidae Bombus rupestris 5 0 1 1
Apidae Bombus rupestris 8 0 1 1
Apidae Ceratina cucurbitina 1 0 1 1
Apidae Ceratina cyanea 7 2 0 2
Apidae Ceratina nigrolabiata 8 1 0 1
Apidae Eucera longicornis 7 1 0 1
Apidae Nomada fucata 8 1 0 1
Apidae Nomada sp. 8 1 0 1
Colletidae Colletes cunicularius 4 0 1 1
Colletidae Hylaeus cornutus 10 1 0 1
Halictidae Halictus langobardicus 11 0 1 1
Halictidae Halictus maculatus 3 0 7 7
Halictidae Halictus maculatus 5 0 1 1
Halictidae Halictus maculatus 6 0 1 1
Halictidae Halictus maculatus 7 0 1 1
Halictidae Halictus maculatus 10 0 2 2
Halictidae Halictus maculatus 11 0 3 3
Halictidae Halictus quadricinctus 4 0 1 1
Halictidae Halictus scabiosae 5 0 1 1
Halictidae Halictus scabiosae 6 0 1 1
Halictidae Halictus scabiosae 10 0 1 1
Halictidae Halictus simplex 5 0 1 1
Halictidae Halictus simplex 10 0 2 2
Halictidae Lasioglossum calceatum 2 0 1 1
Halictidae Lasioglossum crassepunctatum 8 0 1 1

Príloha č. 2: tabulka pozorovaných druhů, 2. část.
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Halictidae Lasioglossum glabriusculum 1 0 1 1
Halictidae Lasioglossum interruptum 3 0 2 2
Halictidae Lasioglossum interruptum 4 0 2 2
Halictidae Lasioglossum interruptum 6 0 3 3
Halictidae Lasioglossum interruptum 7 0 1 1
Halictidae Lasioglossum interruptum 9 0 3 3
Halictidae Lasioglossum interruptum 10 0 2 2
Halictidae Lasioglossum interruptum 11 0 2 2
Halictidae Lasioglossum laevigatum 8 0 1 1
Halictidae Lasioglossum lativentre 4 0 1 1
Halictidae Lasioglossum lineare 1 0 1 1
Halictidae Lasioglossum lineare 4 0 2 2
Halictidae Lasioglossum lineare 6 0 1 1
Halictidae Lasioglossum lineare 9 0 1 1
Halictidae Lasioglossum lineare 10 0 5 5
Halictidae Lasioglossum lineare 11 0 5 5
Halictidae Lasioglossum malachurum 1 0 1 1
Halictidae Lasioglossum malachurum 2 0 1 1
Halictidae Lasioglossum marginatum 1 0 1 1
Halictidae Lasioglossum marginatum 2 0 63 63
Halictidae Lasioglossum marginatum 3 0 150 150
Halictidae Lasioglossum marginatum 4 0 25 25
Halictidae Lasioglossum marginatum 6 0 13 13
Halictidae Lasioglossum marginatum 7 0 4 4
Halictidae Lasioglossum marginatum 8 0 121 121
Halictidae Lasioglossum marginatum 9 0 125 125
Halictidae Lasioglossum marginatum 11 0 3 3
Halictidae Lasioglossum minutulum 8 0 1 1
Halictidae Lasioglossum morio 4 0 1 1
Halictidae Lasioglossum morio 8 0 1 1
Halictidae Lasioglossum morio 9 0 3 3
Halictidae Lasioglossum morio 10 0 2 2
Halictidae Lasioglossum morio 11 0 2 2
Halictidae Lasioglossum pauxillum 1 0 2 2
Halictidae Lasioglossum pauxillum 2 0 1 1
Halictidae Lasioglossum pauxillum 3 0 1 1
Halictidae Lasioglossum politum 1 0 3 3
Halictidae Lasioglossum politum 8 0 3 3
Halictidae Lasioglossum politum 9 0 5 5
Halictidae Lasioglossum politum 11 0 1 1

Príloha č. 3: tabulka pozorovaných druhů, 3. část.
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Halictidae Lasioglossum punctatissimum 6 0 1 1
Halictidae Lasioglossum pygmaeum 8 0 1 1
Halictidae Lasioglossum sexstrigatum 7 0 1 1
Halictidae Lasioglossum tricinctum 3 0 4 4
Halictidae Lasioglossum tricinctum 8 0 1 1
Halictidae Lasioglossum tricinctum 9 0 1 1
Halictidae Lasioglossum tricinctum 11 0 2 2
Halictidae Lasioglossum trichopygum 3 0 1 1
Halictidae Lasioglossum trichopygum 11 0 2 2
Halictidae Seladonia confusa 11 0 2 2
Halictidae Seladonia kessleri 1 0 27 27
Halictidae Seladonia kessleri 3 0 7 7
Halictidae Seladonia kessleri 4 0 15 15
Halictidae Seladonia kessleri 8 0 1 1
Halictidae Seladonia kessleri 9 0 9 9
Halictidae Seladonia kessleri 11 0 3 3
Halictidae Seladonia leucahenea 11 0 5 5
Halictidae Seladonia subaurata 7 0 1 1
Halictidae Sphecodes ephippius 6 0 1 1
Halictidae Sphecodes puncticeps 4 0 1 1
Halictidae Vestitohalictus pollinosus 4 0 1 1
Megachilidae Chelostoma rapunculi 9 1 0 1
Megachilidae Osmia bicolor 1 0 1 1
Megachilidae Osmia bicolor 7 0 1 1
Megachilidae Osmia bicolor 8 0 1 1
Megachilidae Osmia bicolor 11 0 1 1
Megachilidae Osmia bicornis 1 0 1 1
Megachilidae Osmia bicornis 6 1 0 1
Syrphidae Sphaerophoria scripta 3 0 1 1

Příloha č. 4: tabulka pozorovaných druhů, 4. část.
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