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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce Zuzany Bartíkové předkládá rešerši o opylovačích, navštěvujících květy

řepky olejky (Brassica napus) a výsledky terénního výzkumu opylovačů této rostliny na 10

lokalitách na jižní Moravě a jedné lokalitě na Slovensku. Práce je logicky členěná do 6 dílčích

kapitol a jejich podkapitol, dále pak do seznamu použité literatury a příloh. Úvodní kapitoly

obsahují cíl, přehled dosavadních výzkumů k dané problematice a zvolenou metodiku práce.

Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty vlastní výsledky výzkumu. V závěru bakalářské práce jsou

kapitoly diskuze a závěr. Rozsah předloženého rukopisu je 25 stránek včetně příloh.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V přehledu použité literatury je uvedeno celkem 35 literárních citací a internetových zdrojů. Ke

své práci autorka vhodně použila odborné zoologické a ekologické články, jejichž výčet je

úctyhodný. Dále pak použila také monografie týkající se dané problematiky.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka bakalářské práce sepsala výbornou rešerši z dostupných literárních zdrojů. Dále

prováděla výzkum na 10 lokalitách v České republice a jedné lokalitě na Slovensku. Celkem

zaznamenala 789 jedinců v 62 druzích včel. Odchycené druhy rozdělila dle početnosti, dále se

zaměřila na druhy specializující se na brukvovité rostliny a ohrožené druhy uvedené

v Červeném seznamu. Studentka své výsledky statisticky zhodnotila k vyjádření druhové

bohatosti a druhové diverzity.

Formální úroveň:

Grafická úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Práce je čtivá, avšak s občasným

výskytem překlepů. Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a grafy.
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Splnění cílů práce:

Bakalářská práce splnila předem stanovené cíle a přináší sepsanou rešerši na velmi vysoké

úrovni. Stane se tak nejen dílčím podkladem pro vědecké články, ale také podkladem pro

případnou budoucí autorčinu diplomovou práci. Studentka splnila cíle práce i v terénním

výzkumu.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky: 1. Čím by mohlo být způsobeno zjištěné vyšší zastoupení samic samotářských včel

na květech řepky?

2. Byly samotářské včely na studovaných polích chytány vždy ve stejnou denní dobu?

3. Měla jste při odchytu nějaký teplotní limit?

4. Chystá se studentka ve výzkumu pokračovat v rámci diplomové práce?

Připomínky: 1. V kapitole Metodika chybí zmínka o tom, že se terénní výzkum konal i na území

Slovenské republiky. Studentka píše o výzkumu na polích jižní Moravy. Výzkum na Slovensku

dokládá až Obrázek 2.

2. V Tabulce 1 by bylo vhodné uvést vysvětlení zkratek O a S, vysvětlení zkratek je až ve

výsledcích.

3. Studentka uvádí chybnou veličinu rozlohy (výměru) pole. Prosím o vysvětlení.

4. V kapitole Metodika není zmíněno, v jakém statistickém programu byla vyjádřena druhová

diverzita.

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce Zuzany Bartíkové splňuje požadavky kladené na závěrečnou

bakalářskou práci, a to jak po stránce odborné, tak i po stránce formální. Práce je pečlivě

vypracovaná.

Návrh hodnocení oponenta:

V Hradci Králové dne 17.5.2023 Mgr. Alena Astapenková, Ph.D.